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
benesses à saúde. Para ela, é pre­
ciso ampliar as pesquisas a fim 
de confirmar os efeitos da gordu­
ra do coco. Ainda assim, ressalta 
que o consumo de uma colher de 
sopa pordia, numa dieta adequa­
da, certamente favorece a norma­
lização dos lipídios no organismo.

Já a nutricionista Tamara Maza­
racki não tem dúvidas sobre os be­
nefícios do óleo de coco. Ela cita 
inúmeras pesquisas internacionais 
para justificar a recomendação que 
faz do consumo diário desse tipo 
de gordura. Segundo ela, em seu 
consultório, o resultado mais satis­

fatório que obteve foi o de uma pa­
ciente que tinha níveis muito ele­
vados de triglicerídeos e, para con­
trolar o problema, utilizava um me­
dicamento que elevava a função 
hepática e provocava efeitos cola­
terais, como urticárias e pruridos. 
Exames confirmaram que a mu­
lher tinha hipotireoidismo subclí- 
nico (quando os níveis do hormô­
nio TSH começam a aumentar de­
vido a alterações do T4 e o pacien­
te pode não apresentar sintomas). 
A  nutricionista prescreveu dieta 
associada ao uso de óleo de coco. 
“Na segunda visita, seus triglicerí­
deos despencaram de 400  para 
273”, relata.

A grande desvantagem  para 
quem se animou com as promes­
sas do óleo de coco é que, por en­

quanto, o preço ainda é alto. Meio 
litro custa, em média, R$ 30. Pa­
ra o nutrólogo José Alves Lara Ne­
to, porém, não é necessário com ­
prar a forma prensada, vendida 
nos supermercados. “A gordura 
está no próprio coco", diz. Embo­
ra seja adepto da dieta com o fru­
to, ele alerta que exageros estão 
fora de questão. "Ninguém vai usar 
30% de gordura de coco todos os 
dias. Isso seria suicídio”, diz. Para 
os que não dispensam, porém, 
uma picanha e nem sonham em 
trocá-la por uma opção vegeta­
riana, o médico alerta: “Tire toda 
a gordura visível. A carne é marmo- 
rizada naturalmente e, entre as fi­
bras, já está o percentual neces­
sário de gordura. O que sobrar não 
faz bem à saúde", avisa.

Julio Jacobina/DP

Abundantes nos litorais brasileiros, os coqueiros fornecem o alimento saudável
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ESPIRITA E VIDENTE 1.1 Areia Preta 1.1 Candelária 1.1 Candelária 1.1 Capim Macio 1.1 Cidade Alta 1.1 Cidade Verde 1.1 Lagoa Nova

♦ de 3 Quartos
Consultas: 

cartas, búzios, 
tarõ, faz e 

desfaz trabalhos. 
Com mais de 25

em Notai.
Nova Endereço
R. Princesa Isabel. 

759 - Centro.F: 3201-2358

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. Cond ÉSa Barras, and 
alto, sl 3 amb, var, 4 suit c/closet, 
coz c/desp. lav, 4 vg. Lazer cf 
campo fut. Pise, etc. Belíssima 
visla/mar. APV462.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.S98. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. Portal da Enseada, apt 
luxo, 26tm2, 4 stes, 4 gar, vistí 
mar. Agende viz. R$ 950 mil. 
APV586.

3 Quartos

Apartamento 
Compra e Venda

1 Quarto

ROSENO IMÓVEIS - C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Ap b.mar no In- 
tercily ti ste, sl, var, coz, gar. 3 
elev, rest, ár lazer. R$ 130 mil. 
DIT-1272.

2 Quartos

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto c/vista 
p/o mar, andar alto, bem conserv, 
2/4 sd 1 st, 2 ste, coz. arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv. churr. pise. 2 elevs, sl festa, 
playg, 95m2. R$ 200 mil. AV- 
00599.

ROSENO IMÓVEIS - C .1 86U  
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Ap b.mar no In- 
tercity 24, sl, var, coz, gar. 3 elev, 
rest, ár lazer. R$ 200 mil. DfT- 
1335.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. Ed.Atalaia, 2/4-1 ste, 2 
ste, wc, coz. ár/serv, dep emp. 2 
vg, Izer c/pisc. sWest. R$ 250 mil. 
APV.204.

3 Quartos

HENRIQUE VIEIRA- C.2704.17* 
Reg. F.3231-4458(9115-6658.
Fiat, var, qto, sla. coz, ár Izer ti 
pise, slão ftas, gar cob, R$ 100 
miL

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. Ap o170m2,3 sts. mo- 
bil, and alto. Frente p/mar. RS 590 
mil. APV808.

CAIO FERNANDES • C.1191.
. F.4008-0001. www.caiofeman- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
doiwferiados das 8 às 17h. Lindo 
apt c/vista total p/o mar, 3 suit ti 
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
3231-8310/8726-0191. Terr. med. 
20 x 50=1000m2. R$50 mil.

AVM IMÓVEIS- TTI 644. F.3608- 
1432/9991-4925.2 Ter B. das Or­
quídeas. de esq, 720m2. R$ 40 
mil/cada. Ac prop.

AVM IMÓVEIS- TTI 644. F 3608- 
1432/9991-4925. Terr Green Club 
1475m2 Id sombra. 90 mil.

AVM IMÓVEIS- TTI 644. F.3608- 
1432/9991-4925. Terr Green Club 
1360m2. R$ 70 míl.

AVM IMÓVEIS- TTI 644. F.3608- 
1432/9991-4925. Terr Green Club 
I540m2. RS 110 mil.

AVM IMÓVEIS- TTI 644. F.3608- 
1432,9991-4925. Terr Green Club 
1635m2. RS 110mil.

AVM IMÓVEIS- TTI 644, F.3608- 
1432/9991-4925. Terr Green Club 
I648ra2. R$140 mil.

AVM IMÓVEIS- TTI 644. F 3608- 
1432/9991-4925. Terr Cid. Verde 
250m2. RS 80 mil.

[
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AVM IMÓVEIS n |  m  f .3608- 
1432/9991-4925. Terr P. das Ár­
vores 2850m2. de esq, vista p/ 
P.Negra. R$380 mil.

LC EMP. IMOB - C.1597-J. 
F.3206-6323/8899-6169. Terr, 
Lot. Bosque das Orquídeas 
12x30. R$32 mil. LC,56.

SOUSA & AMARAL - C.2502. 
F.3082-1949. Cond fech terr ti 
510m217x30 R$90 mil. VT04.

SOUSA & l AMARAL - C.2502. 
F.3082-1949. Green Club II 13x30 
R$75 mil, VT07.

VALOR IMÓVEIS RN- Creci. 
J.1833., F.3201-3000. Green Clu­
be III, Ótm terr ti 300m2 em cond 
fech ti segurança e lazer comp. 
R$65 mil. TV-4031.

VALOR IMÓVEIS RN- Creci. 
J.1833. F.3201 -3000. Bosque das 
Orquídeas. Ótm terr, 
12x30=360m2. R$ 35 mil(ac 
CEP). TV-4057.

SOUSA A AMARAL ■ C.2502. 
F.3082-1949. Pq das Árv 40D0m2 
R$200 mil. VT08.

VDO 02 LOTES - Med 10x20 ca­
da, na entrada do cajupiranga, 
quadra F. lote 09.10 lado da som­
bra. F: 9444-6561

LOPES CORRETOR DE IMÓ­
VEIS-C.2977. F.3208-8882. Vde 
4 terr. 12x25m2 cada próx CT do 
América R$8 mil cada,

CRECI 1756 - F:3206.5732/ 
9982.1995/8847.4644-V ale do
Sol med.557.50m2.Oportunidade

CRECI 1756 - F: 3206,5732' 
9982-1995/8847-4644-V. do Sol, 
24x25m, excel. infra-estrutura.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. Terr Alphaville, exc loc, 
area 504m2. R$ 210 mil. TV181.

Planalto

SOUSA & AMARAL - C.2502. 
F.3082-1949. Terr 10x20 próx 
ierm de ônibus R$ 20 mil aceita 
carro. VT10.

SOUSA A AMARAL ■ C.2502. 
F.3082-1949. Ótm loc terr 10x20 
R$13 mil + saldo dev. VT13.

ROSENO IMÓVEIS- C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Planalto: Vde Terr ti 
2.000m2sdo 25x820. R$200 mil. 
DIT-1386.

ROSENO IMÓVEIS- C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Terr zona privile­
giada linda vista p/o mar 600m2. 
R$790 mil. DIT-927.

ROSENO IMÓVEIS- C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Terreno ti 
7.765m2 na Rola do Sol. DIT- 
1412.

ROSENO IMÓVEIS- C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Terr 390m2 ti 2 
apt prontos R$ 230 mil. DIT-14Í4.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom, Excl oport de negóc, terr 

' c/projeto em ár c/6/4. 2 sts(du- 
plex), 510m2. proj préd c/7 pav. 
R$ 1.000.000.00 TV309.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838.Plantão sáb/ 
dom. Exc terr c/251m2, próx ao 
Praia Shopping. R$ 180 mil. 
TV249.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Terr 
c/720m2, próx ao estádio do ABC, 
R$180 míl. TEV-14891.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caioieman- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Terr 
em cond fech, 84m2 próx ao está­
dio do ABC R$ 450 mil. 
TEV.16.441.

Praias

CARAUBAS - terr. c/ 1.600 m2, 
casa inclusa, beira mar e rio pere­
ne em meio a coqueirais, excel. 
p/hotéis e pousadas. 8846-7875/ 
9982-1140

J [ San Vale

SAO MIGUEL DO GOSTOSO -
Terr. beira mar ti 3.200 m2, ti 
água, luz e telef. coqueiral e'rua 
pavimentada. Tr. ti prop. 8846- 
7875/9982-1140

BEIRA -MAR BARRETA - Bom
para Condomínio. Does Ok! 
C.2015. F:84 8811-5830.

DUBAI IMÓVEIS - C.1869. 
F.3206-5467/9176-4270. Barreta 
b.mar 30x45 tot 1350m2 R$ 260
mil.

PERES A PERES IMÓVEIS ■
C.1607. F.4006-0207. Praia de 
Porto Mirim terreno ti 100m de 
frente, t i rua calçada, interligado 
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